АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.11.2017

№ 52
с. Новотроицкое

О деятельности по обследованию и оценке зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования
Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области
В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами благоустройства территории Новотроицкого сельского поселения, утвержденными решением Новотроицкой сельской Думы от 25.04.2007 № 14/112,  Уставом муниципального образования Новотроицкое сельское поселение администрация Новотроицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию и оценке зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования Новотроицкое сельское поселение (далее - Комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о порядке деятельности комиссии по обследованию и оценке зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования Новотроицкое сельское поселение согласно приложению № 2.
3. Утвердить Порядок сноса зеленых насаждений на территории муниципального образования Новотроицкое сельское поселение согласно приложению № 3.
4. Утвердить критерии признания зеленого насаждения аварийным. Приложение № 4.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Новотроицкого сельского поселения

        Т.А. Жданова

Приложение № 1

Утверждено

постановлением администрации
Новотроицкого сельского поселения
от 26.11.2017 № 52
СОСТАВ

комиссию по обследованию и оценке зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования Новотроицкое сельское поселение

ЖДАНОВА

Татьяна Алексеевна – глава Новотроицкого сельского поселения, председатель комиссии;
КОВРИЖНЫХ

Елена Александровна – специалист 1 категории администрации сельского поселения, секретарь комиссии;

ДУДИНА

Римма Петровна - специалист 1 категории администрации сельского поселения, член комиссии;

МЕДВЕДЕВ

Александр Валерьевич – зам. главы администрации Шабалинского района по вопросам имущества и жизнеобеспечения (по согласованию);
ПЕЧЕНЮК

Елена Павловна – ведущий специалист, главный бухгалтер администрации поселения, член комиссии;

РОНЖИНА

Татьяна Алексеевна - специалист 1 категории администрации сельского поселения, член комиссии.
Приложение № 2

Утверждено

постановлением администрации

Новотроицкого сельского поселения

от 26.11.2017 № 52

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке деятельности комиссии по обследованию и оценке зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования Новотроицкое сельское поселение

1. Организационные вопросы деятельности Комиссии.

1.1. Комиссия по обследованию зеленых насаждений, произрастающих на территории муниципального образования Новотроицкое сельское поселение (далее - Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом и создается для проведения обследования зеленых насаждений, произрастающих на территории населенных пунктов муниципального образования Новотроицкое сельское поселение (далее – поселения), в целях оценки состояния зеленых насаждений и согласования их сноса.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Кировской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования и настоящим Положением.

2. Задачи и функции комиссии

Основной задачей комиссии является оценка зеленых насаждений и установление целесообразности сноса зеленых насаждений на территории поселения по заявлениям заинтересованных лиц.

3. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия по результатам рассмотрения заявлений принимает одно из следующих решений:

3.1.1. Согласовывает снос зеленых насаждений на территории поселения.

3.1.2. Отказывает в согласовании сноса зеленых насаждений на территории поселения.

3.1.3. Согласовывает формовочную обрезку, санитарную обрезку, омолаживающую обрезку зеленых насаждений на территории поселения.

3.2. Комиссия при осуществлении деятельности имеет право:

3.2.1. Запрашивать в установленном порядке у юридических и физических лиц необходимую информацию по вопросам, отнесенным к полномочиям комиссии.

3.2.2. Приглашать на заседания в установленном порядке заинтересованных лиц.

4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по инициативе председателя или других членов комиссии и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее состава.

4.2. Заседания комиссии проводятся с обязательным выездом членов комиссии к местонахождению зеленых насаждений и их визуальным осмотром.

4.3. Председатель комиссии осуществляет следующие функции:

- руководит деятельностью комиссии.

- ведет заседания комиссии.

- обеспечивает контроль исполнения принятых комиссией решений.

- информирует главу администрации муниципального образования о работе комиссии.

4.4. Секретарь комиссии осуществляет следующие функции:

- организует подготовку заседания комиссии.

- обеспечивает ведение протоколов заседаний комиссии.

- ведет делопроизводство комиссии.

- извещает членов комиссии и приглашенных на ее заседание лиц о дате, времени и месте проведения комиссии, а также повестке заседания комиссии.

4.5. Решения, принятые на заседании комиссии, оформляются протоколом заседания комиссии и актом обследования зеленых насаждений согласно приложению.

4.6. Протокол заседания комиссии и акт обследования зеленых насаждений подписывается председателем, секретарем и членами комиссии, присутствовавшими на заседании комиссии.

Приложение № 3

Утверждено

постановлением администрации

Новотроицкого сельского поселения

                                                                                                     от 26.11.2017 № 52

ПОРЯДОК

СНОСА ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Общие положения

1.1. Растительность и почвенный покров муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области (далее – поселение) образуют локальную экологическую систему, обеспечивающую сохранение гармоничного равновесия объектов окружающей среды: атмосферного воздуха, воды, почвы.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

аварийное дерево - дерево, которое по своему состоянию или местоположению представляет угрозу для жизни и здоровья человека, сохранности его имущества, наземных коммуникаций и объектов;

зеленые насаждения - древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения;

незаконный снос зеленых насаждений - снос деревьев, кустарников, газонов, цветников, выполненный без предварительного оформления соответствующих разрешительных документов;

омолаживающая обрезка - глубокая обрезка ветвей до их базальной (стволовой) части, стимулирующая образование молодых побегов, создающих новую крону;

повреждение зеленых насаждений - механическое, термическое, химическое и (или) иное воздействие, которое привело к нарушению целостности кроны, ветвей древесно-кустарниковой растительности, ствола, корневой системы и живого напочвенного покрова и потере декоративных качеств, проведение обрезки в нарушение агротехнических сроков, а также загрязнение почвы на озелененных территориях вредными для растений веществами, не влекущее прекращение роста зеленого насаждения;

санитарная обрезка - удаление старых, больных, усыхающих и поврежденных ветвей, а также ветвей, направленных внутрь кроны или сближенных друг с другом;

снос зеленых насаждений - повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение роста;

сухостойные зеленые насаждения - деревья и кустарники, рост которых прекращен по причине возраста, болезни, недостаточного ухода или сильного повреждения;

уничтожение зеленых насаждений - вырубка и (или) снос, повреждение или выкапывание зеленых насаждений, которые повлекли прекращение их роста, гибель или утрату в качестве элемента ландшафта;

формовочная обрезка - придание кроне заданной формы и сохранение ее, а также выравнивание высоты растений, достижение равномерного расположения скелетных ветвей.

1.3. Настоящий Порядок устанавливает порядок сноса зеленых насаждений на территории поселения, за исключением зеленых насаждений, произрастающих на земельных участках, находящихся в собственности Российской Федерации, собственности Кировской области, собственности физических и юридических лиц.

2. Порядок получения разрешения на снос зеленых насаждений

2.1. С целью получения разрешения на снос зеленых насаждений заинтересованное лицо (далее - заявитель) подает в администрацию муниципального образования заявление об обследовании и сносе зеленых насаждений.

В заявлении указываются:

- фамилия, имя, отчество, адрес места жительства заявителя (в случае, если заявителем является физическое лицо);

- полное и сокращенное (в случае, если имеется) наименование и организационно-правовая форма юридического лица, адрес его места нахождения (в случае, если заявителем является юридическое лицо);

- адрес места нахождения земельного участка, в границах которого планируется снос и (или) обрезка (санитарная, омолаживающая, формовочная) зеленых насаждений;

- причина сноса зеленых насаждений, их количество и вид (порода).

С заявлением представляется схема размещения зеленых насаждений, планируемых к сносу и (или) обрезке (санитарной, омолаживающей, формовочной), в границах земельного участка.

Заявление подлежит рассмотрению в течение 10 рабочих дней со дня его регистрации.

2.2. Обследование и оценка зеленых насаждений производятся комиссией по обследованию зеленых насаждений, произрастающих на территории поселения.

По результатам обследования и оценки зеленых насаждений, подлежащих сносу или обрезке (санитарной, омолаживающей, формовочной), а также в случае повреждения зеленых насаждений комиссия выдает заинтересованному лицу акт обследования зеленых насаждений.

2.3. Снос зеленых насаждений производится после получения разрешения на снос зеленых насаждений и уплаты компенсационной стоимости за снос зеленых насаждений, за исключением случая, установленного абзацем вторым настоящего пункта. Разрешение на снос зеленых насаждений оформляется в виде муниципального правового акта администрации муниципального образования.

2.4. Основаниями для отказа в выдаче разрешения на снос зеленых насаждений являются:

- подача заявления с нарушением требований, установленных п. 2.1 настоящего Порядка, а также документов, содержащих недостоверные сведения либо неправильно оформленных;

- отсутствие оснований для сноса зеленых насаждений, перечисленных в п. 2.5 настоящего Порядка.

2.5. Основаниями для сноса зеленых насаждений являются:

2.5.1. Осуществление строительства, реконструкции, капитального ремонта на территориях, занятых зелеными насаждениями.

2.5.2. Проведение работ по благоустройству территории, в пределах которой произрастают зеленые насаждения.

2.5.3. Аварийные или иные ситуации, создающие угрозу жизни и здоровью граждан, возникшие на территории, в пределах которой произрастают зеленые насаждения.

2.5.4. Подлежащие санитарной вырубке зеленые насаждения (больные, сухостойные, аварийные и т.п.).

2.5.5. Восстановление нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением СанПиН 2.1.2.2645-10.

2.5.6. Деревья и кустарники, место произрастания которых не соответствует требованиям СанПин, СНиП и СП.

2.6. Целесообразность, возможность и место пересадки зеленых насаждений, попадающих под снос, определяются комиссией при обследовании и оценке. Работы по пересадке зеленых насаждений производятся за счет средств собственников, пользователей и арендаторов озелененных территорий.

2.7. Компенсационная стоимость за снос и (или) повреждение зеленых насаждений не взимается:

- при проведении работ за счет средств бюджета муниципального образования;

- при сносе зеленых насаждений, расположенных в границах охранных зон инженерных сооружений (сетей), при проведении обслуживания и ремонта этих сооружений;

- при пересадке зеленых насаждений;

- при проведении работ по уходу за зелеными насаждениями (санитарная, омолаживающая, формовочная обрезка, снос больных, сухостойных, аварийных зеленых насаждений);

- при невозможности обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;

- при разрушении корневой системой деревьев фундаментов зданий, асфальтовых покрытий тротуаров и проезжей части дорог;

- при сносе зеленых насаждений, произрастающих в местах, не соответствующих требованиям СанПиН, СНиП и СП.

2.8. При аварийных ситуациях на объектах жизнеобеспечения муниципального образования, требующих безотлагательного проведения ремонтных работ, снос зеленых насаждений допускается без предварительного оформления разрешительных документов с последующим их оформлением в пятидневный срок.

2.9. Целесообразность проведения работ по уходу за зелеными насаждениями (санитарная, омолаживающая, формовочная обрезка, снос больных, сухостойных зеленых насаждений) устанавливается владельцем, пользователем, арендатором озелененных территорий совместно с комиссией.

2.10. Лица, виновные в незаконном сносе (повреждении) зеленых насаждений, несут уголовную, административную и дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 4

Утверждено

постановлением администрации

Новотроицкого сельского поселения

                                                                                                     от 26.11.2017 № 52

КРИТЕРИИ

ПРИЗНАНИЯ ЗЕЛЕНОГО НАСАЖДЕНИЯ АВАРИЙНЫМ

Аварийными могут быть признаны деревья со следующими признаками:

- сухостойные или имеющие сухобочину деревья;

- деревья с дуплом или трещиной в стволе, имеющие гнилую сердцевину;
- деревья с глубокими повреждениями ствола (1/3 от толщины ствола) скелетных ветвей, корневой системы;

- деревья, имеющие угол наклона ствола равный и более 15 градусов;

- деревья, поврежденные грибами-трутовиками или насекомыми-вредителями;

- деревья, произрастающие в охранных зонах инженерных коммуникаций объектов.